Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

De fato

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

neque deus est effector somniorum, neque naturæ societas ullæ cum somniis, neque observatione invenit potuit scientia: effectum est, ut nihil prorsus somniū tribendum sit: præsertim cum illi ipsi, qui ea vident, nihil divinat: ita, qui interpretantur, conjecturam adhibeant, non naturam: CASVS autem innumerabilibus pñm facilius in omnibus plura mirabilia, quām in somniorum visis efficeret: neque conjectura, quæ in variis partes duci potest, nonnumquam etiam in contrarias, & quidquam sit incertius. Explodatur hæc quoque somniorum divinatio patitur cum ceteris, nam ut verè loquamur, superfluita fusa per genteis, opprimit omnium ferè animos, atque hominum imbecilitatem occupavit. quod & in his libris dictum est, qui sunt de natura deorum: & hac disputatione id maximè egimus. multum enim & nobismet ipsis, & nostris profuturi videbamus, si eam funditus sustulissimus. Nec verò (id enim diligenter intelligi volo) superstitione tollenda religio solitus. Nam & MAJORVM INSTITUTA tueri factis, cæterominiisque retinendis, sapientis est: & esse præstantem aliquam, æternam que naturam, & eam suspicendam, admirandamque hominum generi, pulchritudo mundi, ordoque rerum cælestium cogit confiteri. Quiamobrem ut religio propaganda etiam est, quæ est iusta cum cognitione naturæ: sic superstitione & stirps omnes ejicienda, instat enim, & urget, & quocumque te verteris, persequitur; sive tu vatemi, sive tu

1. Quidquam sit incertius.] Pal. pr. certius, quod fortan referendum ad celum, ut conjectura, quæ sit certa ac causa; hoc est incertissima, sed cum reliqui codi, ei non disipulentes, non eis quod libatoe unam unum tribuamus.

2. Stirpes omnes ejicienda.] Sic mīli nostri, sed more suo, unica litera sciendi fructu alijs conjecturæ operantur. quippe ejiciende stirpes jam an ea evolvunt sint ex parte que radicibus operari; quo ipso, nonquam certe renalcuntur si tamen quod morandum, malum eligantur, satis quodmodo locutus noster sine libro III. Tunc. q̄est. pro quo tamen

omen audieris; sive immolaris, sive avem asperges; si Chaldaicum, si haruspicem videris; si fulserit, si tonuerit, si testum aliquid erit de celo, si ostenti simile natum, festumve quippam: quorum necesse est plerumque aliquid eveniat: ut numquam licet quieta mente consistere. Perfugium videtur omnium laborum, & sollicitudinum esse somnum, at ex eoipso plurima cura, metusque nascentur. qui quidem ipsi per se minus valent, & magis contemnerentur, nisi somniorum patrocinium philosophi suscepissent, nec ii quidem contemtissimi, sed in primis acuti, & consequentia, & repugnantia videntes: qui prope iam absoluti, & perficiuntur. quorun licentie nisi Carneades resiliisset, haud scio, an sibi jam philosophi judicarentur, cum quibus omnis ferè nobis disceptatio, contentioque est, non quod eos maximè contemnamus: sed quod videntur acutissimè sententias suas, prudentissimeque defendere. 4. Cùm autem proprium sit Academia, iudicium suum nullum interponere, ea probare, quæ simillima veri videantur, conferre causas, & quid in quamque sententiam dici possit, expromere, nulla adhibita sua auctoritate, iudicium audiendum relinquer integrum, ac liberum: tenedimus hanc confuetudinem à Socrate traditam: eaque inter nos, si tibi, Quinte frater, placebit, quām sibi plisiū uteatur. Mihi verò, inquit ille, nihil potest esse jucundius. Quæ cùm essent dicta, surreximus.

vulgati elidunt.

3. Et quocunq; re vere? Hand alter hoc usque eus, sed non recte? Pall. enī quatuor & Iher. & Victor. nulla litera variante præferunt, & quæ, Quinti vere? logo: verò Ciceronem cum fratre suo Quinto, satius constat, verum videntur Senatus Criticus, ego falso?

4. Cūm autem proprium sit Academia,] Pal. tert. & S. Victor. non habent vocalam propria, sed cùm resit in aliis illis nostris melioribus, nihil ei adhuc moveo controversias.

M. TULLII CICERONIS D E F A T O, LIBER SINGVLARIS. Deest principium.

1. QVIA pertinet ad mores, quos ḥ̄ illi vocant, nos eam partem philosophiæ, de moribus appell. re solemus: sed decet augentem linguam Latinam, & nominare moralē explicanda; vis est ratioq; enuntiationum, quæ Graci & ḥ̄ vocant, quæ de re futura, cùm aliquid dicunt, deque eo, quod possit fieri, aut non possit, quam vim habent, obscura qualit. est: 3 quæ ḥ̄ dicitur. Philosophi appellant: totaque est logice; quam rationem differendi voco. Quod autem in aliis libris feci, qui sunt de natura deorum; itemque in his, quos de divinatione edidi, ut in utramque partem perpetua explicaretur oratio, quo facilius id à quoque probaretur, quod cuiq; maximè probabile videretur, in id hac disputatione de fato, casus quidam, ne faciem impeditivit. Nam cùm essent in Puteo

Iano, Hirtiusq; noster, consul designatus, iisdem in locis, vit nobis amicissimus, & his studiis, in quibus nos à pueritia viximus, deditus: multum una eramus; maximè nos quidem exquirentes ea consilia, quæ ad pacem, & ad concordiam civium pertinerent, cùm enim omnes post interitum Caesaris nevarum persubstantiam causa quæcū videtur, hisque esse occurrentum putaremus: omnis ferè nostra in his deliberationibus consumebatur oratio; idque & sape alijs, & quodam liberto, quam solet, & magis vacuo ab interventionibus die, cùm ille ad me venisset, primò illa, quæ erant quotidiana, & quasi legitima nobis, 4. de pace, & de otio. Quibus actis, Quid ergo? inquit ille, quoniam orationis exercitationes non tu quidem, ut spero, reliquisti, sed certè philosophiam illis anteposuisti, possumne

1. Quæ pertinet ad mores, quos ḥ̄ illi vocant. Est à ms. nostris, si maius q; dudum editione sua Petrus Vict. Palatinus: ego usus sum r̄bus. Gulielmus variantes lectiones adscripsit marginib; bas, & libr. & S. V. & Cor. & Francisci Pitheti, & Francisci Fabricii, vulgata leto habet, quæ ḥ̄ Graci vocant.

2. Appella emeralm. Pal. loc. & S. Victor. moralē, quod, quamvis non probem, libet ramen indicare, quippe secundus ille nullus, quantius est pretius, præ alijs duobus quibus utor.

3. Quæ ḥ̄ dicitur Ph. losphi appellari.] Dictionem Philosophiæ reddimus aucto, fide Pall. & P. aque S. V. exhibuitque editione sua Victor. infinitas & incredibilis diligentia vir.

4. De pace & ceteris. Quibus alijs. Quod. i. Hæc est lectio Pal. prim. editionis Victoriae, aliorumque, nam ceteri ms. Quibus accipi. omnes tamen omiserantilla vulgata, diffitunt; quæ in Lambinianis ac Brucianis.

1. Rhetor.

possimne aliquid audire? Tu vero inquam, vel audire, vel dicere, nec enim (quod recte existimas) oratoria illa studia ceteri; quibus etiam te incendi, quanquam flagrantissimum accepseram: nec ea, qua nunc tracto, minuunt, sed augent potius illam facultatem nam cum hoc genere philosophiae, quod nos sequimur, magnam habet orator societatem, subtilitatem enim ab Academia mutuatur, & ei vici sim reddit uberassem orationis, & ornamenta dicerid. Quam obrem, inquam, quoniam utriusque studii nostra possessio est hodie, utro frui malis, optio sit tua. Tum Hirtius, Gra diuum, inquit, & tuorum omnium simile. nihil enim unquam abutit meo studio voluntas tua. Sed quoniam i theorica mihi nostra sat nota, teque in iis & audivimus sepe, & audiemus, atque hanc Academicorum, contra propositum disputant, consuetudinem indicant te suscepisse. Infulane disputationes; 2 ponere aliquid, ad quod audiam, si tibi non est molestum, volo. An mihi, inquam, potest quidquid esse molestum, quod tibi gratum futurum sit? sed ita audies, ut Romanum hominem, ut timidi ingreditentem ad hoc genus disputandi, ut longo intervallo huc studia repetenter. Ita, inquit, audiam te disputantem; ut ea lego, que scripsisti, proinde ordire. Multa hic desunt; 3 consideramus hie: quorum in aliis, ut in Antipatro poeta, ut in buonali die natis, ut in simul agerantibus, fratribus, ut in una, ut in unguibus, ut in reliquis ejusmodi, natura contingit valere: quam ego non tollo: vis est nulla fatalis. In aliis autem formata quedam esse possunt, ut in illo naufragio, ut in illo Daphne. Quodam etiam Posidonius (pace magistri dixerim) cominius videtur. Sunt inquam, quidem absurdia. Quid enim? si Daphne fatum fuit de quo cadere, atque ita perire? ex hocne equo qui cum equis non esset, nomen habebat alienum? aut Philippus halic in capulo quadrigulas vitare monobat? quasi vero capo sit occisus. Quid autem magnum, & naufragium illum sine nomine in rivo esse lapsum? quamquam huic quidem hic scribit prae dictum in aqua effundendum. Ne hercule Iacadi quidem prae donis video fatum ullum. nihil enim scribit et prae dictum. Quid mirum igitur, ex spelunca in crura ejus insidie? puto enim, etiam si Iacadi tum in spelunca non fuisset, faxum tamen illud casuram fuisse. Nam aut nihil est omnino fortuitum, aut hoc ipsum posuit evenire fortuna. Quero igitur, (atque hoc late patet) si omnia nullum nomen, nulla natura, nulla vis est, & forte, temere, causa aut pleraque fierent, aut omnia tum alter, ac nunc eveniunt, evenirent? quid ergo attinet inculcare fatum, cum sine fato ratio omnium rerum ad natum, fortunam referatur? Sed Posidonium, sicut aquum est, cum bona gratia dimittamus: ad Chryssippi lagoon revertamur. Cui primùm quidem de ipsa rerum origine respondeamus; reliqua postea persequemur. Inter locum naturas quantum interfit videmus; alios esse talibet alios ostentiletes; in aliis esse pituitos, & quasi redundantes; in aliis exsciatos, atque aridos: multaque sunt alii, quz inter locum, & locum plurimum differunt. Athenis tenui: calum, ex quo autores etiam putantur Attici; crassum Thebis, itaque pinguis Toscana & valente. Tam neque illud tenui calum efficiet, ut aut Zenonem quis, aut Arcesilam, aut Theophrastum audit neque crassum, ut Nemea potius, quam Isthmo victoriam petat. Dicunge longius quid enim loci natura afferre potest, ut in portico Pompei potius, quam in campo ambulemus? tecum, quam cum alio? Idibus potius, quam Kalendis?

Ut igitur ad quasdam res natura loci pertinet aliquid, ad quasdam autem nihil: sic affectio astrorum valeat, si vis, ad quasdam res; ad omnes certe non valebit. At enim quoniam in naturis hominum dissimilitudines sunt, ut alios dulci, alios subamar delectent; alii libidinosi, alii irascundi, aut crudeles, aut superbi sint; alii talibus vitiis abhorreant: quoniam igitur, inquit, tonum natura à natura distat, quid mirum est, has dissimilitudines ex differentiis causis esse factas? haec differens, qua de re agatur; & in qua causa consistat, non videt. Non enim si alii ad alia propensiones sint propter causas naturales, & antecedentes, idcirco etiam nostrarum voluntatum, atque appetitionum sunt causa naturales, & antecedentes, nam nihil esset in nostra potestate, si res ita se haberet. nunc vero fatemur. AC VITI MEBET SNE: valentes, imbecilline sumus, non esse id in nobis. Qui autem ex eo cogi putat, ne ut sedeamus quidem, aut ambulemus, voluntatis esse, is non videt, quz quamque res consequatur. Ut enim & ingeniosi, & tarda ita nascantur antecedentibus causis, itemq; valentes, & imbecilli: non sequitur tamen, ut etiam sedere, & ambulare, & rem agere aliquam, principalibus causis definitum, & constitutum sit. Stilponem & Megaricum philosophum, acutum sanè hominem, & probatum temporibus illis accepimus. Hunc scribunt ipsius familiares & ebriosum, & mulierosum frustis: neque hoc scribunt vituperantes, sed potius ad laudem, vitiosam enim naturam ab eo sic edomit & compressam esse doctrina, ut nemo umquam vinolentum illum; nemo in eo libidinis vestigium videat. Quid? Socratem nonne legimus, quemadmodum notari Zopyrus, physiognomon, qui se profitebatur hominum mores, naturas, ex corpore, oculis, vultu, fronte pernosceret; & stupidum esse Socratem dixit, & bardum, quod jugula concava non habere: obstructas eas parteis, & obturatas esse dicebat; addidit etiam, mulierolum: in quo Alcibiades cachinnum dicitur subtilissime. Sed haec ex naturalibus causis vita nasci possunt; exitirpari autem & funditus tolli, ut is ipse, qui ad ea propensus fuerit à tantis vitiis affuet, non est id positum in naturalibus causis, sed in vilenate, studio, disciplina, quz tolluntur omnia, si vis, & natura facit ex divisionis ratione firmabitur. Etenim si est divinatio, & qualibus nam à perceptis artis proficitur; percepta appello, quz dicuntur Græcè θεωρία. Non enim credo nullo percepio aut ceteros artifices versari in suo munere, aut eos, qui divinatione utantur, futura praedicere. Sunt igitur astrologorum percepta hujusmodi odi. Si quis, verbi causa, ORIENTE CANICULA NATVS EST, IE IN MARI NON MORIETVR. Vigila Chryssippe, ne tuam causam, in qua tibi cum Diodoro, valente dialectico, magna luctatio est, deseras. Si enim verum est, quo d' ita connectitur, si quz oriente Canicula natus est, in mari non morietur: illud quoque verum est, si Fabius oriente Canicula natus est, Fabius in mari non morietur. Prognosticavit ergo haec inter se, Oriente canicula natum esse, & in mari Fabium moritum: & quoniam certum in Fabio ponitur, ortum esse eum Canicula oriente, haec quoque perugnat, & esse Fabium, & in mari moritum. Ergo haec quoque conjunctione est ex repugnibus, & est Fabius, & in mari Fabius morietur quod ut propositum est, ne fieri quidem potest. Ergo illud, Morietur in mari Fabius, ex eo gener est, quod fieri non potest. Omne igitur, quod fallum dicatur in futuro, id fieri non potest. At hoc, Chryssippe, minime vis: maximeque tibi de hoc ipso cum Diodoro certam ten-

KKK 3

111.

^{1.} Rhetorice: hi nostra farrus. Pall. sun. area, quod & in Gulielmio. utr. bus, qui præterea r. r. quod ego expresi à Victoriā.

^{2.} Peutre aliquid, ad quod audiam. Et à msl. quinque neque fecit Victoriā editio, publicat. ferē preparare.

^{3.} Confidamus hūs queram, &c. Turnebus monuit vett. libros præfere restitutus; ex quo factum illud vulgatum, Empedocles Hieron. Pall. loc. servat idcirco confidamus hic hic decti queram, alii duo, nescio quo-

versus admiserant.

^{4.} Magister. Et à Victoriā editione. & accedit Pal. sec. in quo Mēgatium, nam certi degenerans, quibus adhæret Turnebus.

^{5.} Simpliciter Socratem dixit. Gulielm. adnotavit videri expungenda. Socratem d' xiiii ut super vacua; ut revera sunt.

^{6.} Quoniam à perceptu artu, &c. Sic meliores msl. neque alii ex Victoriā, Turnebus, Aldus, aliis, qualibet natura & præcepta.

1. Dicatu

est. ille enim id solum fieri posse dicit, quod aut sit verum, aut futurum sit verum: & quidquid futurum sit, id dicit fieri necesse esse, & quidquid non sit futurum, id negat fieri posse. Tu, & quæ non sunt futura, posse fieri dicas, ut frangere hanc genitam, etiam si id numquam futurum sit: neque accesse tuus Cypelum regnare Corinthi, quamquam id millesimo ante anno Apollinis oraculo editum esset. At si ita comprobabis divina prædicta; & quæ falsa in futuris dicentur, in his habemus, ut ea fieri non possint: ut si & dicatur, Africanum Karthaginæ positurum: & si vere dicatur de futuro, idque ita futurum sit, diues esse necessarium, quæ est tota Diodorii vobis inimica sententia. Etiam si illud vere connectitur, Si oriente Canicula natus es, in mari non morieris: primumque, quod in connexo, Natus ei oriente Canicula: necessarium: (omnia enim vera in præteritis, necessaria sunt, ut Chrylippus placet, dissentient à magistro Cleante, quia sunt innumerabilia, nec in fallum è vero præterita possint converti:) sicutur quod primum in connexo est, necessarium est: sicutum quod consequitur, necessarium. Quamquam hoc Chrylippus non videatur valere in omnibus. Sed tamen, si naturalis est causa, cur in mari Fabius non moriatur, in mari Fabius mori non potest. Hoc loco Chrylippus astutus falli sperat Chaldaeos, ceterosque divinos, neq; eos uleros esse conjunctiōnibus, ut in sua percepta pronuntiant. Si qui natus est oriente Canicula, is in mari non morietur: sed potius ita dicant: Non & natus est quis oriente Canicula, & is in mari morietur. O licentiam jocularē! ne ipse incidat in Diodorum, docet Chaldaeos, quo pacto eos exponere percepta oporteat. Quarto enim, si Chaldaei ita loquantur, ut negationes infinitas conjunctionem potius, quam infinita connexiona ponant: cur idem medici, geometri, cur reliqui facere non possint? medicus in primis, quod erit ei perspicuum in arte, non ita proponet: & S. C. VENAB. hic moventur, is habet febrem: sed potius illo modo, Non ei vere sic mouentur, & febrem non habet: itemque geometres non ita dicet, & IN SPHERA maximis orbis, mediis inter se dividuntur: sed potius illo modo: Non & sunt in sphera maximi orbis, & hi non mediis inter se dividuntur. Quid est, quod non possit isto modo ex connexo transversi ad conjunctionem negationem? & quidem alii modis easdem res effete possumus. Modò dixi, In sphera maximi orbis, mediis inter se dividuntur: possum dicere, In sphera maximi orbis erunt, possum dicere. Quia in sphera maximi orbis sunt: Multa genera sunt enuntiandi, nec ullum differtius, quam hoc, quo Chrylippus sperat Chaldaeos contentos Stoicorum causa forte. Illorum tamen nemo ita loquitur, major est enim has contortiones orationis, quam lignorum ortus, obitusq; perdiscere. Sed ad illam Diodori contentionem, quam *ad vitam* appellant, revertamur: in qua quid valeat id, quod fieri possit, anquiritur. Placeat igitur Diodoro, id solum fieri posse, quod aut *verum* sit, aut *futurum* sit. Qui locus attingit hanc questionem Nihil fieri, quod non necesse fuerit: & Quidquid fieri possit, id aut est jam, aut futurum esse: nec magis commutari ex *veritate* talia ex posse, quæ futura sunt, quam ea, quæ falsa sunt: sed in factis immutabilitatibus apparet, in futuris quibusdam quia non apparent, & ne inesse quidem videntur: ut in eo qui mortiferi morbo urgeatur, verum sit. Hic morietur hoc morbo: at hoc idem si vere dicatur in eo; quoniam

vis morbi tanta non appareat, nihil minus futurum sit. Ita sit, ut commutatio ex *vero* in *falsum* ne in *futuro* quidem illa fieri possit. Nam Morietur Scipio, tamen vixit habet, ut, quamquam de futuro dicitur, tamen ut id non possit converti in *falsum*, de homine enim dicitur, cui necesse est mori. Sic si diceretur: Morietur nocte in cubiculo suo Scipio, vi opopressus, vere diceretur, id enim forte diceretur, quod esset futurum: *futurum autem fuisse*, ex eo, quæ *fatum* est, intelligi debet nec magis etat *verum*, Morietur Scipio, quam Morietur illo modo: & nec minus necesse mori Scipionem, quam illo modo mori: nec magis immutabile ex *vero* in *falsum*, Necesse est Scipio, quam Necabitur Scipio: nec, cum haec ita sint, est causa, cur Epicurus, & fatus extimebat, & ab atomis petat præsidium, easque de via deducat, & uno tempore inscipiat res duas inenodabilest unam, ut sine causa fiat aliquid, ex quo existet, ut de nibilo quippiam fiat, quod nec ipsi, nec cuicunque physico placet; alteram, ut, cum duo individua per inanitatem ferantur, alterum è regione moveatur, alterum declinet, licet enim Epicuro, concedent oratione enuntiatur aut *verum*, aut *falsum* esse, non vereri, ne omnia fato fieri sit necesse: non enim aeternis causis natura necessitate mutatibus *verum* est id, quod ita enuntiatur: Descendit in Academiam Carnades: nec tamen sine causa: sed inter causas fortuito antegressus, & inter causas cohidentes in se efficienciam naturalem. Ita & tempore *verum* fuit, Morietur Epicurus, cum duo & septuaginta annos vixerit, Archontes Pitharato, neque tamen erant causæ fatales, cui ita accideret: sed quod ita cecidisset, certe causum, sicut cecidit, fuit. Nec ii, qui dicunt immutabiliter esse, quæ futura sint, nec posse & *verum* futurum converti in *falsum*, fati necessitatem confirmant, sed verborum vim interpretantur. At, quæ introducunt causarum item tempesternam, in mentem hominis voluntate libera spoliatum, necessitate fati devincunt. Sed haec haec tenet. Alia videamus. concludit enim Chrylippus hoc modo, Si est motus sine causa, non omnis enuntiatio, quod *ἀληθεία* dialectici appellant, aut vera, aut falsa erit, causas enim efficientes quod non habebit, id nec *verum*, nec *falsum* erit. Omnis autem enuntiatio, aut vera aut falsa est, moros ergo sine causa nullus est. Quod si ita est, omnia, quæ sunt, causas sunt antegressis, id si ita est, omnia fato sunt, efficitur igitur, fato fieri, quæcumque sunt. Hic primum kymhi libeat assentiri Epicuro, & negare omnem enuntiationem aut *veram* esse, aut falsam: eam plagam potius accipiam, quam fato omnia fieri comprobem illa enim sententia aliquid habet disputationis, hoc vero non est tolerabilis. itaque contendit omnes nervos Chrylippus, ut perluadeat, *οὐ μέτρητος* aut *verum* esse, aut *falsum*. Ut enim Epicurus veterat, ne, si hoc concesserit, concedendum sit fato fieri, quæcumque sunt: (si enim alterutrum ex aeternitate *verum* sit, esse id etiam certum: & si certum, etiam necessarium: ita & necessitatem, & fatum confirmari potest) sic Chrylippus metuit, ne, si non obtinuerit, omne, quod enuntiatur, aut *verum* esse, & aut *falsum*, non tenet, omnia fato fieri possint, & ex causa aeternis rerum futurorum. Sed Epicurus declinationem atomi vitari fato necessitatem putat. Itaque tertius quidam motus oritur extra pondus, & plagam, cum declinat atomus intervallum minimo, id appellat *ἀλόγονο*. Quam declinationem sine causa fieri si minus verbis, & cogitare confit-

1. *Dicatur Africanum Karthaginæ positum.*) Recens ita editi à Victorio, respondetque Pal. sec. cast. I. simus liber, ali. i. quidem Karthaginem, sed non ita tam boni norit, itaque videtur de suis Lambi.

2. *Nisi vero se mouentur.* Vulgata: *Nisi et inveniuntur*, sed contra Pal. sec. Pith. Fabr. & Victori editionem, nec ab aliud Palat. tertii quart. in quibus, *Nisi enim videntur*.

3. *In sphera maximi orbis, mediis, &c.*) Secutus sum eosdem libros: nam communis lectio: *Si in sphera maximi orbis sunt, medi, quidquid etiam in mox sequentibus inveniuntur;* feci codicibus iusdem precontibus.

4. *Id quid fieri possit angustissimum.*) Sic Pithoreanus, neque secus editio

Victori atque Turnebi, vulgata, inquirit.

5. *Ne inesse quidem videri*) Lambini, eaque priores aliquot editi, ut non esse quidem.

6. *Ne minus necesse Scipionem.*) Ita Pal. sec. & Fabricianus editi: ne minus necesse esse inveneri Scipionem.

7. *Fatum extimebat*: *Nihil peccus Pal. sec. ac Pith. etiam perirebat.*

8. *Ut unum futurum converti in falsum.*) Palli: omn. & Pith. & publicatis à Victori corrigit.

9. *Ait falsum, non tenet, omnia fato fieri, &c.*) Secutus sum Victoriae, cum aperte sic existaret in Pal. sec. Vulgata ab aliud non tenet.

confiteri, non enim atomus ab atomo pulsa declinat, nam qui potest petri alia ab alia, si gravitate feruntur ad pendiculum corpora individua, rectis lineis, ut Epicuro placet, sequitur enim ut si alia ab alia numquam depeletur ne contingat quidem alia aliam, ex quo efficitur, ut iam si sit atomus, eaque decinet, declinare sine causa. Hanc rationem Epicurus induxit ob eas rem, quod verius est, ne, si semper atomus gravitate ferretur naturali, ac necessaria, nihil liberum nobis esset, cum ita moveretur animus, ut atomorum motu cogeretur. Hinc Democritus auctor atomorum accipere maluit, necessitate omnia fieri, quam à sororibus individuali naturale: motus avellere. Aciutius Carneades, qui docebat, posse Epicureos suam causam sine hac commentitia declinatione defendere. nam cùm doceret, esse posse quandam animi motum voluntariorum, id sicut defendi nuelius, quam introduce re declarationem, cuius postrem causam reperi non possunt, quo defenso, facile Chrysippo posse restitire. Cum enim concessis, motu nullum esse sine causa, non concederent, omnia, quæ fierent, fieri causis antecedentibus, voluntatis enim nostra non esse causas externas, & antecedentes, communis igitur confundet sermonis abutimur, cùm ita dicimus, velle aliquid quampiam aut nolle sine causa, ita enim dicimus, sine causa, ut dicamus, sine externa & antecedente causa, non sine aliqua. Ut cùm vas manu dici mos, non ita loquimur, ut physici, quibus inane esse nihil placeat, sed ita, ut, verbi causa, sine aqua, sine vino, sine oleo vas esse dicamus: sic, cùm sine causa animum moveri dicimus, sine antecedente & externa causa moveri, non omnino sine causa, dicimus. De ipsa atomo dici potest, moveri, quia nulla causa accedit extrinsecus. Rursum autem, ne omnes à physicis irrideamur, si dicamus, quidam fieri sine causa, distinguendum est, & ita dicendum, ipsius individuali hanc esse naturam, ut pondere, & gravitate moveatur, tamque ipsam esse causam, cur ita seratur, similius ad animorum motus voluntarios, non est requiri extra externa causa, motus enim voluntarius eam natu- ram in se ipso continet, ut sit in nostra potestate, nobisque great: nec id sine causa, ejus enim rei causa, ipsa natura est. Quid cùm ita sit, quid est, cur non omnis pronuntiatio vera, aut falsa sit, nisi concessionis facta fieri quæcumque fiant? quia futura, vera inquit, non possunt sive ea, que causas, cur futura sint, non habent, habeant igitur causas necesse est, ut ea quæ vera sunt, ita cum evenierint, facta evenient. Confectum negotium, si quidem tibi concedendum est, & aut fato omnia fieri: aut quidquam posse fieri sine causa. An aliter hæc enuntiatio vera esse non potest, Capiet Numantianam Scipio, nisi ex aeternitate causarum sentens hoc est effectura? An hoc falso potuisse est, si esset sexantis saeculis ante dictum? & si tum non esset vera hæc enuntiatio, Capiet Numantianam Scipio: & ne illa quidem eversa vera est hæc enuntiatio, capiet Numantianam Scipio. Potest igitur quidquam factum esse, quod non verum fuerit futurum, esse nam ut praeterita ea vera dicimus, quorum superiori tempore vera fuerint instantia: futura, quorum consequenti tempore vera erunt instantia, ea vera dicemus, nec si omnia enuntiatum aut

verum, aut falso est, sequitur illico esse causas immutabiles, easque aeternas, quæ prohibeant quidquam fecus cadere, atque casum sit, fortuitus sunt causæ, quæ efficiant, ut verè dicantur, quæ ita dicentur, Veritas Cato in senatu, non inclusa in rerum natura, atque mundo. Et tamen tam est immutable ventrum, cùm est verum; quam venientes ob eam causam fatum, aut necessitas extimescenda est. Etenim est confiteri necesse, si hæc enuntiatio, Venientia Tusculanum Hortensius, & verum non est: sequitur ut falso sit, quorum ita neutrum volunt, quod fieri non potest, nec nos impediunt illa ignava ratio, quæ dicitur, appellatur enim quidam à philosophis ἀγνῶ λόγος, cui si pareamus, & nihil omnino agamus in vita. Sic enim interrogant: Si FATO TIBI EST, ex hoc morbo convalescere; sive medicum adhibueris, sive non, convalesces. Item, si FATO TIBI EST, ex hoc morbo non convalescere: sive medicum adhibueris, sive non, non convalesces. & alterutrum fatum est, medicum ergo adhibere nihil attinet. Reste genus hoc interrogationis ignavum, atque inveni nominatum est, quod eadem ratione omnis è vita tolletur actio. Licet etiam immutare, & ut fati nomen ne adjungas, & eandem tamen tenes sententiam, hoc modo: Si EX AETERNITATE VERUM HOC FUIT, Ex isto morbo convalesces; sive adhibueris medicum, sive non, convalesces. Itemque, si EX AETERNITATE HOC FALSUM FUIT, Ex isto morbo non convalesces, sive adhibueris medicum, sive non adhibueris, non convalesces; deinde cetera. Hæc ratio à Chrysippo reprehenditur. Quædam enim sunt, inquit, in rebus simplicia, quædam copulata. Simplex est, Morti in die Socratis. Huic, sive quid fecerit, sive non fecerit, finitus est morti dies. At si fatum sit, Nascatur OEdipus Laius: non poterit dici, sive fuerit Laius cum muliere, sive non fuerit, copulata enim res est, & constatalis, sic enim appellat: quia ita fatum sit, & concubitorum cum uxore Laius, & ex ea OEdipum procreatur, ut si esset dictum, Luobitur Olympi Milo: & referret alquis: Ergo, sive habuerit adversarium, sive non habuerit, luctabitur: eraret, est enim copulatum, Luobitur, quia sine adversario nulla luctatio est. Omnesq; iustius genitis captiunculas edendi modo refelluntur: Sive tv adhibueris medicum, sive non adhibueris, convalesces: captiolum, tam enim est fatale, medicum adhibere, quam convalescere, hæc ut dixi, constatalia ille appellat. Carneades hoc tonum genus non probat, & y nimis inconsideratè concidit, si hanc rationem putabat, itaque premebat alio modo, nec ullam adhibebat calumniam: cujus erat hæc conclusio: Si OMNIA ANTECEDENTIBVS CAUSIS FIUNT, OMNIA NATURALI COLLIGATIONE CONSERVANTUR, CONTEXTEQUE FIUNT, QUOD SI HAEST, OMNIA NECESSITA EFFICIT. Id si verum est, nihil est in nostra potestate, est autem aliud in nostra potestate. Ac, si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt, non igitur fato fiunt, quæcumque fiunt, & Hoc artius adstringi ratio non potest. Nam si quis velit idem referre, atque ita dicere: Si OMNE AVTVRVM, ex aeternitate verum est, ut ita certe eveniat, quemadmodum sit futurum, omnia necesse est colligatione naturali conservare, contexteque.

K k k 4 que

1. Aut si omnia fieri, aut quidquam, &c. Lambinus amplius inscrit, non que confessabantur fieri, aut quidquam, &c. sed non additum, ne ex ingenio o. n. hileij s. profecto est in Palli, aut Gul. elstmann, nec cognolunt meliores velle edd. Ald., Victorii, Turnebi, ita que videat.

2. No illa quidem causa vera est, &c. Edidit: And Turneb. inde sumptu Lambinus, quamvis dissimilet, aliis exulabat, rursum; pro quo in Palli, vera est, in P. & B. vera est. Lambinus deinde legit, Lopis Nemanem: sed sic nulla editio, nulli seripti.

3. Vero certe, præcūr ut falso sit. Haud aliter Aldus, Turneb. s. Victorius, firmares Pal. Iec. neque abeunt alii nostri quam quod in Lambinus falsa, ut Lambinus ingenitem verborum molorem, ita intermissionem, procul dubio totum de iugis, licet partem admittat.

4. Nihil omnino agamus in vita. Sic Turn. Victor. item Pith. & secundum Aldum, tali quid omnia agamus in vita.

5. Usque nonne ne adjuventur. Habent Pal. sec. ac Pith. item editi p. Victor. vulg. non adjugetur.

6. Sive habueris adeo farnam, sive non habueris. Pal. sec. utrobique, adhuc burri.

7. Nimis inconsideratè. Pal. sec. omnia consideratè, non incepit.

8. Hoc artius aperte gressu non posset. Victorii editio sic habet, neque fecit Pal. ille (cc. cuius) abnotatum cum expertus fuit etiam et am in aliis T. Illi libris, delevit vulgatum hæc, neque adhuc Turnebiano, sic artium ratio, sive in omni casu codicibus, ut posse cojecturis librariorum expicite violasti.

que fieri: nihil dicat. multum enim differt, utrum causa naturalis ex aeternitate, futura vera efficiat, an etiam sine aeternitate, naturali, futura qua sint, ea vera esse possint intelligi. Itaque dicebat Carneades, ne Apollinem quidem futura posse dicere, nisi ea, quorum causas natura ita contingat, ut ea fieri necesse esset. Quid enim spectans deus ipse diceret, Marcellum eum, qui ter consul fuit, in mari esse perire? erat quidem hoc verum ex aeternitate, sed causas id efficientes non habebat, ita ne præterita quidem ea, quorum nulla signa, tanquam vestigia, extarentur, Apollini non a esse censebat: quo minus futura causis enim efficientibus quamque rem cognitis, possit denique sciri, quid futurum esset. Ergo nec de Oedipode potuisse Apollinem praediceret nullus in rerum natura causa propositus, cur ab eo patrem interfici necesse esset; nec quidquam hujusmodi. Quocirca si Stoicis, qui omnia fato fieri dant, consentaneum est hujusmodi oracula, esterque quæ ad divinationem pertinent comprobare; iis autem, qui quæ futura sunt, ea vera ex aeternitate dicunt, non idem dicendum est: vide. ne non eadem sit illorum causa, & Stoicorum. hi enim urgentur angustiis, illorum ratio soluta, ac libera est. Quod si concedatur nihil posse venire, nisi causa antecedens: quid proficiatur, si ea causa non ex aeternis causis apta ducatur? causa autem ea est, quæ id efficit cuius est causa; ut vulnus, mortis; cruditas, morbi; ignis, ardoris. Itaque non sic causa intelligi debet, ut, quod cuique antecedit, id ei causa sit, sed quod cuique efficienter antecedit; nec, quod in campum descendenter, id fuisse cauzæ, cur pila luderem. nec Hecubam, causam interitus fuisse Trojanis, quod Alexandrum generuit: nec Tyndareum Agamemnoni, quod Clytemnestram. hoc enim modo viator quoque bene vestitus & causa grastatori fuisse dicetur, cur ab ea spoliaretur. Ex hoc genere illud est Ennius,

*Vtinam ne in nemore Pelio securibus
Causa cedidisset abiegre ad terram trabes.*

Licuit vel altius. *Vtinam ne in Pelionis ulla umquam esset arbor! etiam suprà. Utinam ne esset mons ulus Pelius!* similiusque superiora repetente regredi infinitè licet.

*Neve 3 inde navu inchoanda exordium
Capisets.*

Quorūm hæc præterita? quia sequitur illud,

*Nam numquā hera errans mea, domo effarret pedem,
Medea, animo ego, amore favo fauia,*

non ut ex res causa afferrent amoris. Interesse autem ajunt, utrum ejusmodi quid sit, sine quo aliquid effici non possit, & an ejusmodi, quo aliquid effici necesse sit. Nulla igitur earum est causa, & quoniam nulla eam rem sua vi efficit, cuius dicitur causa: nec id, sine quo quippiam non sit, causa est: sed id, quod cum accessit, id, cuius causa est, efficit necessariò: nondum enim ulcerato serpentis mortu Philoletæ, qua causa in rerum natura contingatur, fore, ut in insula Lemno linqueretur? post autem causa fuit propior, & cum exitu junctior, ratio igitur eventus aperit causam, sed ex aeternitate vera fuit hæc cunctatio. 6 Relinquitur in insula Philoletæ: nec hoc ex vero in falso poterat converti, necesse est enim in rebus contra-

riis duabus (contraria autem hoc loco ea dico, quorum alterum ait quid, alterum negat) ex his igitur necesse est, in vita Epicuro, alterum verum esse, akerum falsum: ut, 7 sauciabitur Philoletæ, omnibus autem seculis verum fuit: *No sauciabitur, falsum.* Nisi fortè volumus Epicureorum opinionem sequi, qui tales enuntiationes nec veras, nec falsas esse dicunt: aut, cum id pudet, illud tamen dicunt, quod est impudentius, veras esse ex contraria disjunctiones: sed quod in his enuntiata essent, eorum neutrum esse verum. O admirabilem l'entiam, & mirabilem & inscientiam differendis enim aliquid in loquendo nec verum, nec falsum est, certè id verum non est, quod autem verum non est, qui potest non falsum esse? aut quod falsum non est, qui potest non verum esse? 9 Tenebitur id, quod à Chrysippo defenditur: *Omnem enuntiationem aut veram aut falsam esse, ratio ipsa cogitet, & ex aeternitate quædam vera esse, & ea non esse nesa causa aeternis, & ea fata necessitate est libera.* Ac mihi quidem videtur, cum dux sententia fuissent veterum philotophorum, una eorum, qui censerent omnia ita fato fieri, ut id satum vim necessitatū affaret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristocles fuit: altera eorum, quibus videtur line illo fato esse ammorior motus voluntarii: Chrysippus, tanquam arbiter honorius, 10 medium ferire voluisse: sed applicat le ad eos potius, qui necessitate motus animos libertatos volunt. Dum autem verbis uitio l'uit, delabitur in eas difficultates ut necessitate fati confundat invitus. Atq; hoc si placet quale sit videamus in affectibus, quas prima oratione tristvi: eas enim veteres illi, quibus omnia fato fieri videbantur, vi effici, & necessitate dicebant. qui autem ab his dissidentib; fato affectibus liberabant, negabantque fato affectibus adhibito, necessitatibus ab his posse removeri: inquit ita disserebant. Si OMNIA FATO sunt, omnia sunt causa antecedente: & si appetitus: illa etiam, qua appetitus sequuntur, ergo eriam affectiones. At, si causa appetitus non est sita in nobis, ne ipsis quidem appetitus est in nostra potestate. Quod si ita est, non illa quidem, qua appetitus efficiuntur sunt sita in nobis, non sunt igitur neque affectiones, neque actiones in nostra potestate ex quo efficiuntur, nec laudationes, p'sta sunt: nec recuperationes, nec honores, nec supplicia. Quod cum vitiosum sit, probabiliiter concludi putant, non 11 omnia fato fieri, quicumque fiant. Chrysippus autem cum & necessitatem improbaret & nihil vellet sine prepositis causis evenientes causarum genera distinguere, ut & necessitatem effugiat, & retineat fatum. Causalum enim, inquit, alia sunt pars, & principales, alia adjuvantib; & proxima. Quamobrem cum dicimus, omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intelligi volumus, causis perfectis, & principalibus, sed causis adjuvantibus, antecedentibus, & proximis. Itaque illrationi: quam paulo ante conclusi, sic occurrat, Si OMNIA FATO sunt, sequi illud quidem, ut omnia causis fiant antepositi; verum non principalibus, & perfectis, sed adjuvantibus, & proximis, quæ si ipsa non sint in nostra potestate, non sequitur, ut ne appetitus quidem sit in nostra potestate, at hoc sequeretur, si omnia perfectis, & principalibus causis fieri diceremus, ut cum hæc cauzæ non essent

1. Ergo nec de Oedipide.) Coactus fui istud admittere, quod exstaret in Fabriciano, in Pal. omn. in edit. Victorina, publicat: aliis, Oedip.

2. Causa græffatori fuisse dicitur.) Sic Pal. sec. editio Victorina, dicitur, vulg. dicitur.

3. Inde navu inchoandi ex diu Cap.) Pall. tres Pith. Fabri inchoandi, quod probabat Gulielmus; atque si navu poneretur accusandi: causa ex causis, supra etiam erat in Fab. & Pith. accidens abiegre, & cedens ut videatur revocandum, acc. diff.

4. An equum: quis aliud? Publicati psalmi & ejusmodi, cum quo, sed prepositio non erat in Pal. sec. aut Victoriana.

5. Quia nulla eam rem suav, &c.) Haud aliter tres Pall. & Fabricianam V & T. r. r. r. r. r. vulg. nullam rem, &c.

6. Relinquitur in insula Phil.) Alij edd. in insula Lemnos, sed id vocis absit

& Pall. tribus & Pithœano, neque admisit Vi &

7. Sauciabitur Philoletæ.) Editi ali Ph. l'entia, verum est in Pall. in Pith. & Victorina salterum.

8. Invenientiam differendi.) Habui à Pal. sec. Fabricianoque vulgata, invenitum.

9. Tenebitur id.) Fabricianus. Tenebitur ergo id, non ostendit, si malis igitur, quod erat in Pith. nam Pall. nihil abibant à vulgaris

10. Medio ferre veluisse.) Est à V. etiis, qui consularib. Vas. lect. cap. 8. Pal. sec. medium ferre veluisse tert. quart. medium ferre velisse, vulgata, mediu'm se ferre veluisse.

11. Omnia fato fieri quacunque fiant.) Gulielmus auctoritate cod. Pithœani docebat quacunque fiant; cui aberat, habent tamen Pall.

erent in nostra potestate, ne ille quidem esset in nostra potestate. Quamobrem qui ita fatum introducent, ut nos nullatenus adjungant, in eos valebit illa conclusio qui autem causas antecedentes non dicent perfectas, neque principales, in eos nihil valebit quod enim dicatur a tensiones fieri causa antepositis, id quale sit, facile a se explicari putant, nam quamquam tensione non possit fieri nisi commota visus, tamen cum id visum proximam causam habeat, non principalem, hanc habet rationem (ut Chrysippus vult) quam diximus, non ut illa quidem fieri possit nulla vi extinclus excita, (necessaria enim a tensione visus comoveri) sed revertitur ad cylindrum, & ad turbinem suum, quia moveri incipere, nesciunt, non possunt: id autem cum accidit, suapte natura, quod superest, & cylindrum volvi & versari turbinem putant. Ut igitur, inquit, qui protrusit cylindrum dedit ei principium motionis, voluntatem autem non dedit: sic visum obiectum impinguat illud quidem & quasi significat in animo suam speciem, sed tensione nostra erit in potestate: eaque quemadmodum in cylindro dictum est, extinclus pulsa, quod reliquum est, iuspi vi, & natura movebitur. Quod si aliqua res efficietur sine causa antecedente, talium est omnis fato fieri: in omnibus, quamcumque sunt, verisimile est causam antecedere; quid affteri poterit, cur non omnia fato fieri facienda sit? modo intelligatur, quae sit causarum distinctio, & dissimilitudo. Hac cum ita sint à Chrysippo explicata, nulli, qui negant tensiones fato fieri, fateantur tamen eas: non sine viso antecedente fieri: alia ratio est sed si coedunt anteire visa, nec tamen fato fieri tensiones, quod proxima illa, & continent causa non moveat tensionem: vide ne idem dicant, neque enim Chrysippus concedens, tensiones proximam, & continentem causam esse vi loqui possem, a neq; eam causam ad tensionem necessariam esse concedet ut, si omnino fato fiant, omnia sunt causae antecedentibus, & necessaria: itemque illi, qui ab hoc dissentunt, confitentes non fieri tensiones superflue visionum, dicent, si omnia fato fuerint eiusmodi, ut nihil fieret, nisi progressione causa, confidendum est fato fieri omnia; ex quo facile intellectu est, quoniam unque patefacta atque explicata sententia sua, ad eundem

exitum veniant, verbi eos, non re diffidere. omninoque cum haec sit distinctio, ut quibusdam in rebus vere dici possit, cum haec causa antegressa sint, non esse in nostra potestate, quia illa eveniant, quorum causa fuerint, quibusdam autem in rebus, causis antegressis, in nostra tamen esse potestate, ut aliud aliter eveniat: hanc distinctionem utique approbant: sed alteri censem, quibus in rebus cum causa antecesserit, ita, ut non sit in nostra potestate, ut aliter illa eveniant, illas fato fieri: quae autem in nostra potestate sint, & ab his fato absesse. Hoc modo hanc causam disceptati oportet, non ab atomis errantibus, & de via declinatibus praesidium petere. Declinat, inquit, atomus, Primum cur? & aliam quandam vim motus habebunt a Democrito impulsionis, quam plagam ille appellat: a te, Epicure, gravitatis, & ponderis. Quae ergo nova causa in natura est, quae declinat atorum? aut num fortius intenteret, quae declinet, quae non? aut cur minimo declinent intervallo, maiore non? aut cur declinent uno minimo, non declinent duabus, aut tribus? optare hoc quidem est, non disputare. Nam neque extinclus impulsu in atomum loco moveri, & declinare dicis: neque in illo inani, per quod feratur atomus, quidquam fuisse causam, cur et non est regione feretur: nec in ipsa atomo mutationis aliquis factum est, quamobrem naturalem sui ponderis motum non teneret. Ita cum attulisset nullam causam, quae istam declinationem efficeret: ramen aliquid sibi dicere videtur: cum id dicat, quod omnium mentes aspermentur, ac respuant. Nec vero quisquam magis confirmare mihi videtur non modo fatus, verum etiam necessitatem & vim omnium rerum, sustinuisse motus animi voluntarios, quam hic, qui alter oblistere fato fatetur se non potuisse, nisi ad has commentitias declinations confugisset, nam, ut essent atomi, quas quidem esse, mihi probari nullo modo potest: tamen declinations istae numquam explicitarentur, nam si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est necessitate natura, quod omne pondus nulla re impeditio moveatur, & feratur necesse est: illud quoque necesse est, declinare quibusdam atomis, vel, si volunt, omnibus naturaliter.

Multa defun.

1. Non facisti antecedente? Lambinus contra omnes edd. mss. que nullatenus detinam.

2. Nesciam causam ad tensionem? Idem invitis fecit libri eius, ita que omni priori voce arguit, secutus editionem Torn. p. Aboeum abesse.) Lambinus post haec alteriuscum posuit, can-

quam aliquid necessario abesse. Catoque libro i. Emendationum cap. 13. hec quoddam fragmentum reponere conatur, sed avi non facta ipse v. deuter.

4. Aliam quandam, &c. Vulgati, aliam tamen quandam. sed præter pat, sec. Fabr. & editos à Victorio.

M. TULLII CICERONIS DE L E G I B U S, LIBER PRIMVS. ATTICUS. QVINCTVS. MARCUS.

ATTICUS.

Aucus quidem ille, & haec Arpinatum quercus agnoscitur, sapientia mea lefus in Mario. Si manet ille quercus, haec est profectio: etenim est sane vetus. **QVINTVS.** Manet vero Attice noster, & semper manebit. Sata est enim ingenio. **NVLIVS** autem AGRICOLAE cultu stirps tam diuina quam poeta versus seminar potest. ATT. Quo tan-

dem modo, Quintus aut quale est istuc, quod poeta seruant? mihi enim videris, fatrem laudando, suffragari tibi. Quia ita sanè. Verum tamen, dum Latine loquentur litteræ, quercus huic loco non derit, quae *Mariana* dicatur: eaque, ut ait Scavola de fratribus mei Mario,

Conefci scilicet immemorabilibus.

Nisi forte Athenæ tuz sempiternam in arce oleam tenere potuerunt, aut, quod Homericus Ulysses Deli se proceram, & teneram palmam vidisse dixit, hodie monstrant canadem: multaque alia mulieris locis diutiùs *commemorations* manent,